АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.04.2019
	№
	   380

Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории Пушкинского муниципального района в 2019 году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Пушкинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, руководствуясь Решением Совета депутатов городского поселения Пушкино от 25.12.2014 № 36/5/3 «О возложении полномочий администрации городского поселения Пушкино на администрацию Пушкинского муниципального района» и Уставом Пушкинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав оперативного штаба Пушкинского муниципального района по тушению лесных и торфяных пожаров (Приложение №1);
1.2. План мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории Пушкинского муниципального района в пожароопасный период 2019 года (Приложение №2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Пушкинского муниципального района Московской области от 22.03.2018№  450 «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории Пушкинского муниципального района в 2018 году».
3. Муниципальному казённому учреждению Пушкинского муниципального района МО «Сервис-Центр» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Пушкинского муниципального района.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления территориальной безопасности Р.И. Нищеменко.

Глава Пушкинского муниципального района				      Е.И. Жирков

Верно:
Начальник управления делами
администрации муниципального района					  В.А. Алексеева

Приложение № 1
к Постановлению администрации
Пушкинского муниципального района
от 10.04.2019_ г. № 380

СОСТАВ
оперативного штаба Пушкинского муниципального района
по тушению лесных и торфяных пожаров

	Руководитель штаба:

	Нищеменко Р.И.

Начальник Управления ТБ администрации Пушкинского муниципального района.

Заместители
руководителя штаба:

	Митин А.Ю.

	Заместитель начальника Управления ТБ администрации Пушкинского муниципального района;

	Поляков А.А..
	начальник штаба пожаротушения, начальник Пушкинского    гарнизона пожарной охраны (по согласованию);

	Невский В.С.
	директор  МУОФ ГКУ МО «Мособллес»  (по согласованию);

Члены штаба:

	Гастило Л.В.
	Глава городского поселения Зеленоградский (по согласованию);

	Федоров К.Ф.
	Глава городского поселения Правдинский (по согласованию);

	Ивлиева Л.А.
	Глава городского поселения Софрино (по согласованию);

	Некрасова Е.Ю.
	Глава городского поселения Пушкино (по согласованию);

	Кондратьев Ю.А.
	Глава городского поселения Ашукино (по согласованию);

	Тропин А.В.
	Глава городского поселения Лесной (по согласованию);

	Шеменева О.В.
	Глава городского поселения Черкизово (по согласованию);

	Чистякова Э.М.
Валецкая Л.Н
Рыжков А.Ф
Березин М.А.
	Глава сельского поселения Тарасовское (по согласованию);
Глава сельского поселения Ельдигинское (по согласованию);
Глава сельского поселения Царёвское (по согласованию);
начальник ПХС III типа МУОФ ГАУ МО «Центрлесхоз»                    (по согласованию);

	Шкитырь Н.А.
	начальник ПТУСиС ГКУ МО «Мособлпожспас»                                   (по согласованию).

	Семеняченко В.В.
	заместитель директора - лесничего Дмитровского филиала ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);

	Кургузов А.С.
Терегеря С.Е.
	директор  МКУ «УКС» (по согласованию)
начальник МУ МВД России «Пушкинское» (по согласованию);

	Грабчук С.П.
	командир  в/ч 75555 (по согласованию);

	Куликов Д.В.
Максименко В.В.

	командир в/ч 3641  (по согласованию);
начальник Отдела надзорной деятельности по Пушкинскому району ГУ МЧС России по Московской области                               (по согласованию);

	Голубь О.П.
	директор МБУ «Пушкинский АСО»;

	Щербаков Ю.Л.
	директор филиала МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»- «Водоканал Пушкинского района»
(по согласованию);

	Коновалов Г.П
	директор Автоколонны № 1789 ГУП МО «Мострансавто»                (по согласованию);

	Никитин С.А.
	директор МУП МП «Пушкинская электросеть»
(по согласованию);

Приложение № 2
к Постановлению администрации
Пушкинского муниципального района
от 10.04.2019г. № 380

П Л А Н
мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории
Пушкинского муниципального района в пожароопасный период 2019 года

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Утверждение и согласование с ГУ МЧС России по Московской области Плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории Пушкинского муниципального района.
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района.
	до 7 апреля

	2.
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Пушкинского муниципального района по вопросу обеспечения пожарной безопасности.
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района.
	15 апреля

	3.
	Проведение командно-штабных учений по предупреждению и ликвидации  лесных и торфяных пожаров на территории Пушкинского муниципального района в летний пожароопасный период

	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
Главы городских и сельских поселений (по согласованию);
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ПХС III МУОФ ГАУ МО «Центрлесхоз» (по согласованию);
ГБПОУ  МО «Пушкинский лесо-технический техникум»
(по согласованию);
ОАО «ДСУ-2» (по согласованию);
АО «Мостотрест-Сервис» (по согласованию);
ОАО «Пушкинская теплосеть» (по согласованию);
Войсковая часть 3641 (по согласованию);
Войсковая часть 75555 (по согласованию);
МБУ  «Пушгорхоз»;

	до 30 апреля

	4.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к пожароопасному периоду.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Пушкинского муниципального района;
ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» (по согласованию);
ООО «ДОМ» (по согласованию);
ООО «Софринское ЖКХ» (по согласованию);
ОАО «Пушкинская теплосеть» (по согласованию);
Филиал ОАО «МОЭСК» Северные электрические сети
(по согласованию);
Филиал АО «Мособлэнерго» Пушкинские электрические сети (по согласованию);
Пушкинская РЭС филиала ГУП МО «Мособлгаз»
Мытищимежрайгаз (по согласованию);
МУП «Лесной» (по согласованию);
МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»- «Водоканал Пушкинского района»
	до 29 апреля

	5.
	Уточнение сил и средств организаций жизнеобеспечения района и дорожного хозяйства, которые могут быть привлечены для участия в мероприятиях по тушению пожаров.
	ОАО «Пушкинская Теплосеть» (по согласованию);
Филиал ОАО «МОЭСК» Северные электрические сети               (по согласованию);
Филиал АО «Мособлэнерго» Пушкинские электрические сети (по согласованию);
МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»- «Водоканал Пушкинского района» (по согласованию);
АО «Мостотрест-Сервис» (по согласованию);
ОАО «ДСУ 2» (по согласованию);
Автоколонна № 1789 ГУП МО «Мострансавто».
	до 29 апреля

	6.
	Оборудование противопожарных полос по периметру населённых пунктов и границам сельскохозяйственных угодий, расположенных в лесных массивах.
	Руководители администраций городских и сельских поселений (по согласованию);
Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
ЗАО «Зеленоградское» (по согласованию);
ООО «Садко» (по согласованию);
ООО «Золотое поле» (по согласованию);
ФГБОУ ДПО «РИАМА» (по согласованию);
СПК «Золотая Нива» (по согласованию);
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию).
	до 01 мая

	7.
	Проверка предприятиями, организациями и учреждениями, задействованным в Плане по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Пушкинского муниципального района, укомплектованности и оснащенности своих подразделений техникой и инструментом, их технической готовности.
Проведение с личным составом занятий с определением конкретных мер по локализации и ликвидации лесных пожаров.
	АО «Мостотрест-Сервис» (по согласованию);
ОАО «ДСУ 2» (по согласованию);
ОАО «Пушкинская теплосеть» (по согласованию);
Филиал ОАО «МОЭСК» Северные электрические сети
(по согласованию);
Филиал ОАО «Мособлэнерго» Пушкинские электрические сети (по согласованию);
МУП ЩМР «Межрайонный Щелковский Водоканал»- «Водоканал Пушкинского района» (по согласованию);
МБУ «Пушкинский АСО»;
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ПХС III МУОФ ГАУ МО «Центрлесхоз» (по согласованию);
ОАО «ДСУ-2» (по согласованию);
Войсковая часть 3641 (по согласованию);
Войсковая часть 75555 (по согласованию).
МУ МВД России «Пушкинское»  (по согласованию).
	до 29 апреля

	8.
	Проведение мероприятий по недопущению пала сухой травы.
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района;
Отдел по связям с общественностью Управления делами администрации Пушкинского муниципального района;
Управление образования администрации Пушкинского муниципального района;
Руководители администраций городских и сельских поселений (по согласованию);
Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому району
ГУ МЧС России по Московской области  (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	9.
	Проведение комплекса агитационно-профилактических и пропагандистских мер по предупреждению пожаров в лесах.

	Отдел по связям с общественностью Управления делами администрации Пушкинского муниципального района;
Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому району
ГУ МЧС России по Московской области  (по согласованию); МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	10.
	Организация привлечения дополнительных сил и средств организаций Пушкинского района в случае установления особого противопожарного режима на территории района и осложнения пожароопасной обстановки.
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района
	в течение пожароопасного периода

	11.
	Организация взаимодействия с соседними Дмитровским, Сергиево-Посадским, Мытищинским районами и городскими округами Красноармейск, Ивантеевка и Королев по своевременному информированию о пожарной обстановке.
	Управление территориальной безопасности администрации Пушкинского муниципального района.
	в течение пожароопасного периода

	12.
	Организация и обеспечение пропуска негабаритной тяжеловесной техники, перевозимой к местам тушения лесных пожаров.

	МУ МВД России «Пушкинское»  (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	13.
	Проведение совместно со СМИ Пушкинского муниципального района информационно-разъяснительной работы о роли лесных массивов в сохранении здоровья людей, важности сохранения лесонасаждений от лесных пожаров, возможных последствиях при их возникновении, а также об ответственности как юридических, так и физических лиц за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.
	МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
Отдел по связям с общественностью Управления делами администрации Пушкинского муниципального района;
Управление территориальной безопасности и потребительского рынка администрации Пушкинского муниципального района.
	в течение пожароопасного периода

	14.
	Осуществление мер по предупреждению правонарушений в лесах и обеспечение расследования всех случаев возникновения лесных пожаров с привлечением виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Привлечение участковых инспекторов полиции, сотрудников патрульно-постовой службы и ГИБДД района к пресечению случаев бесконтрольного сжигания сухой травы, мусора, разведения костров. Приближение маршрутов патрулей, обеспеченных автотранспортом, к лесным массивам и местам массового отдыха граждан.
	МУ МВД России «Пушкинское» (по согласованию);
Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому району
ГУ МЧС России по Московской области  (по согласованию);
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию).

	в течение пожароопасного периода

	15.
	Принятие мер по обеспечению противопожарной защиты садово-некоммерческих товариществ и проведение разъяснительной работы среди садоводов о соблюдении мер пожарной безопасности.
	Районная садоводческая некоммерческая организация «Союз садоводов»  (по согласованию);
Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому району
ГУ МЧС России по Московской области  (по согласованию);
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	16.
	Обеспечение должного содержания сопредельных с лесными территориями защитных полос вдоль автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи, магистральных нефте - и газопроводов с целью недопущения возникновения лесных пожаров.

	Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому района
ГУ МЧС России по Московской области  (по согласованию);
МУОФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
ДФ ГКУ МО «Мособллес» (по согласованию);
АО «Мостотрест-Сервис» (по согласованию);
Московско-Ярославская дистанция пути (ПЧ 9)
(по согласованию);
Александровская дистанция пути (ПЧ 11) (по согласованию);
МФ ОАО «Ростелеком» ЛТЦ г. Пушкино (по согласованию); Наливная станция «Нагорная» ОАО Мостранснефтепродукт (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	17.
	Проведение командованием воинских частей, расположенных на территории Пушкинского района, необходимых профилактических противопожарных мероприятий и организация охраны от пожаров подведомственных лесов.
	Войсковая часть 3641 (по согласованию);
Войсковая часть 75555 (по согласованию).

	в течение пожароопасного периода

	18.
	Организация добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд в населённых пунктах и садоводческих товариществах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров.
	Руководители администраций городских и сельских поселений (по согласованию);
Пушкинский гарнизон пожарной охраны (по согласованию); Отдел надзорной деятельности по Пушкинскому району
ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию).
	в течение пожароопасного периода

	19.
	Организация ежедневного мониторинга оперативными группами противопожарного состояния населённых пунктов, объектов экономики и летних оздоровительных учреждений, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них.
	Оперативный штаб Пушкинского муниципального района по тушению лесных и торфяных пожаров, МБУ «Пушкинский АСО»
	в течение пожароопасного периода

image1.png